
 

City and County of Swansea 
 

Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Scrutiny Programme Committee 
 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Tuesday, 14 March 2023 

Time: 
 

4.00 pm 

Chair: Councillor Peter Black CBE 
 

Membership: 
Councillors: E W Fitzgerald, R Fogarty, T J Hennegan, V A Holland, M Jones, 
H Lawson, W G Lewis, P N May, F D O'Brien, S Pritchard, M S Tribe and T M White 
 
Statutory Co-opted Members: Beth Allender and Elizabeth Lee 
 
Councillor Co-opted Members: C A Holley, P R Hood-Williams, S M Jones and 
L R Jones 
 
Watch Online:  http://bit.ly/3ZoeA73 
 
 
Webcasting: This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via 
the Council’s Internet Site. By participating you are consenting to be filmed 
and the possible use of those images and sound recordings for webcasting 
and / or training purposes. 

 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal & Prejudicial Interest.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
3   Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips.  
 
4   Minutes. 1 - 6 

 To approve and sign the Minutes of the previous meeting(s) as a 
correct record.   

 

 
5   Public Question Time.  

 Questions can be submitted in writing to Democratic Services 
democracy@swansea.gov.uk up until noon on the working day prior to 
the meeting. Written questions take precedence. Public may attend 
and ask questions in person if time allows.  Questions must relate to 

 

http://bit.ly/3ZoeA73
file://///ccwsvmprmgov01/mgDataRoot/AgendaItemDocs/8/3/2/AI00015238/www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests
mailto:democracy@swansea.gov.uk


 

 

items on the open part of the agenda and will be dealt within a 10 
minute period. 

 
6   Follow Up: Scrutiny Working Group - Bus Services. 7 - 30 
 
7   Governance & Audit Committee / Scrutiny Relationship. 31 - 59 
 
8   Scrutiny Performance Panel Progress Report: Child & Family 

Services (Councillor Paxton Hood-Williams, Convener) 
60 - 65 

 
9   Membership of Scrutiny Panels and Working Groups. 66 - 67 
 
10   Scrutiny Work Programme. 68 - 95 
 
11   Scrutiny Letters. 96 - 120 
 
12   Date and Time of Upcoming Panel / Working Group Meetings. 121 
 
 

Next Meeting: Monday, 20 March 2023 at 4.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Tuesday, 7 March 2023 

Contact: Democratic Services - Tel (01792) 636923 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Programme Committee 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 14 February 2023 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor P M Black (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
E W Fitzgerald R Fogarty T J Hennegan 
V A Holland M Jones H Lawson 
W G Lewis P N May F D O'Brien 
S Pritchard M S Tribe T M White 
 
Statutory Co-opted Member(s)   
Beth Allender Elizabeth Lee   
 
Councillor Co-opted Member(s)   
C A Holley S M Jones L R Jones 
 
Officer(s)  
Leanne Ahern PSB Support Officer 
Peter Brace Senior Environmental Health Officer 
Ian Davies Development Manager 
Tom Evans Strategic Planning Team Leader 
Paula Livingstone Divisional EHO, Pollution Control and Private Sector 

Housing 
Brij Madahar Scrutiny Team Leader 
Alice Marks Senior Environmental Health Officer 
Carol Morgan Head of Housing & Public Health 
Suzy Richards Sustainable Policy Officer 
Richard Rowlands Strategic Delivery & Performance Manager 
Debbie Smith Deputy Chief Legal Officer 
Samantha Woon Democratic Services Officer 
 
Also present  
Councillor Andrea Lewis – Chair of PSB Joint Committee  
Councillor David Hopkins - Cabinet Member for Corporate Service & Performance 
Martyn Evans – Natural Resources Wales 
Helen Grey – Natural Resources Wales 
Cherrie Bija – Scrutiny Committee PSB Co-optee 
 
Apologies for Absence 
Councillor Co-opted Members: P R Hood-Williams 
 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the S

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor y Rhaglen Graffu 
 

Cyfarfod aml-leoliad - Ystafell Gaerloyw, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mawrth, 14 Mawrth 2023 am 4.00pm 

 
Yn bresennol:  Y Cynghorydd P M Black (Cadeirydd) fu'n llywyddu  

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
E W Fitzgerald R Fogarty T J Hennegan 
V A Holland M Jones H Lawson 
W G Lewis F D O'Brien S Pritchard 
M S Tribe T M White  
 
Aelod(au) Cyfetholedig Statudol   
Beth Allender Elizabeth Lee   
 
Cynghorwyr sy'n Aelod 
Cyfetholedig 

  

P R Hood-Williams S M Jones L R Jones 
 
Swyddog(ion)   
Brij Madahar Arweinydd y Tîm Craffu 
Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol 
Samantha Woon Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol 
Paula O’Connor, Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 

Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
Cynghorwyr sy'n Aelodau Cyfetholedig: C A Holley 
 

 
 

83 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 
 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

84 Gwahardd pleidleisiau chwip a datgan chwipiau'r pleidiau 
 
Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, ni chyhoeddwyd unrhyw 
ddatganiadau o bleidleisiau chwip na chwipiau'r pleidiau. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 14 Mawrth 2023) 
Parhad 

 

 
 

85 Cofnodion 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Rhaglen Graffu 
a gynhaliwyd ar 14 Chwefror, 2023 fel cofnod cywir, yn amodol ar gofnodi 
ymddiheuriadau Beth Allender.   
 

86 Cwestiynau gan y cyhoedd 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

87 Camau Dilynol: Gweithgor Craffu - Gwasanaethau Bysus. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd i'r mater gael ei ohirio oherwydd salwch y Swyddog. 
 
Penderfynwyd gohirio'r eitem. 
 

88 Perthynas y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio / Craffu 
 
Trafododd Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio waith ei Phwyllgor a’r 
berthynas rhwng Craffu a Llywodraethu ac Archwilio. Roedd hyn yn rhan o 
ymdrechion parhaus i gryfhau'r berthynas honno a gweithio'n agosach. 
 
Cyfeiriodd at y Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) ddiweddar a oedd yn 
rhoi cyfrifoldebau ychwanegol i Bwyllgorau Llywodraethu ac Archwilio mewn 
perthynas â Hunanasesiad Perfformiad Blynyddol y cyngor, ac adolygiad 
Perfformiad Cymheiriaid unwaith y tymor. Mae hefyd yn ei gwneud hi'n ofynnol i 
Bwyllgorau ystyried Adroddiad Cwynion Blynyddol y cyngor.  
 
Cyfeiriodd at yr ystod o gamau gweithredu sydd eisoes ar waith i sicrhau bod 
ymwybyddiaeth/dealltwriaeth o waith pob Pwyllgor, ynghyd â chydlynu er mwyn 
osgoi dyblygu, a chyfeiriodd at enghreifftiau o waith mewn perthynas ag archwilio 
allanol ac adrodd am berfformiad a'r gwahaniaeth mewn ymagweddau, gan sicrhau 
bod gweithgarwch ar unrhyw bynciau cyffredin yn ategol, gyda'r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio yn ymwneud yn bennaf â sicrwydd ynghylch 
effeithiolrwydd y broses. O ystyried rôl y Panel Craffu Perfformiad Gwella 
Gwasanaethau a Chyllid wrth gynnal monitro perfformiad parhaus, mae Cynullydd y 
Panel, y Cynghorydd Chris Holley, yn cael ei wahodd i fod yn bresennol mewn 
Pwyllgorau Llywodraethu ac Archwilio pan fydd unrhyw adroddiadau perfformiad yn 
cael eu trafod.  
 
Cyfeiriodd hefyd at Hyfforddiant Cymru Gyfan y mae wedi'i gwblhau sydd wedi ei 
helpu yn ei rôl fel Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio sydd wedi 
cynnwys y berthynas â Chraffu, a rolau priodol. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio am ei 
hadroddiad gwybyddus. 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 14 Mawrth 2023) 
Parhad 

 

 
 
 

89 Adroddiad Cynnydd y Panel Craffu Perfformiad: Gwasanaethau Plant a 
Theuluoedd (Y Cynghorydd Paxton Hood-Williams, y Cynullydd) 
 
Darparodd y Cynghorydd Paxton Hood-Williams adroddiad a oedd yn crynhoi gwaith 
y Panel Craffu Perfformiad Gwasanaethau i Blant a Theuluoedd dros y flwyddyn 
ddiwethaf, a materion allweddol y mae'r Panel wedi bod yn canolbwyntio arnynt. 
 
Penderfynwyd nodi Adroddiad Cynnydd y Panel Craffu Perfformiad mewn 
perthynas â Phanel Craffu Perfformiad Gwasanaethau i Blant a Theuluoedd. 
 

90 Aelodaeth Paneli Craffu a Gweithgorau 
 
Penderfynwyd cytuno ar aelodaeth y Paneli a'r Gweithgorau, fel yr adroddwyd. 
 

91 Rhaglen Waith Craffu 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd y Rhaglen Waith Craffu gytunedig ar gyfer 2022/23 y mae'r 
Pwyllgor yn gyfrifol am ei monitro. 
 
Y cynllun ar gyfer y Cyfarfod Arbennig ar 20 Mawrth yw: 
 

 Craffu Cyn Penderfynu: Terfyn Cyflymder Diofyn 20mya Cenedlaethol gan 
gynnwys Ystyried y Broses Eithrio.  

 
Y prif eitemau sydd wedi’u hamserlennu ar gyfer y cyfarfod nesaf ar 18 Ebrill yw: 
 

 Sesiwn Graffu ar Drosedd ac Anhrefn - Partneriaeth Diogelwch Cymunedol 
Abertawe Mwy Diogel. 

 
92 Llythyrau Craffu 

 
Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad ar 'Llythyrau Craffu' er gwybodaeth. 
 
 

93 Dyddiad ac amser cyfarfodydd nesaf paneli/gweithgorau 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at ddyddiad ac amser Cyfarfodydd y Panel/Gweithgor Craffu 
sydd ar ddod, er gwybodaeth. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 4.17pm  
 
 

Cadeirydd  
 


